

Số: 985 /KH-STP

Ninh Thuận, ngày 08 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm
trật tự an toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 875/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bảo đảm An toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp (thành viên Ban chỉ đạo Ban An toàn giao thông tỉnh) ban hành Kế hoạch để triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo Kế hoạch của UBND tỉnh về Năm An toàn giao thông 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận với chủ đề **“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”**.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa an toàn giao thông trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân với mục tiêu kiềm chế và hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông. Góp phần khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các tuyến đường chính.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt các nội dung liên quan đến an toàn giao thông đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Tư pháp; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, được giao.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải có trọng tâm, trọng điểm. Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, sinh động, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong sinh hoạt Ngày Pháp luật năm 2024 các quy định pháp luật như: Luật Giao thông đường bộ; Luật Giao thông đường thủy nội địa; Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản - Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

2. Treo pano, băng rôn, áp phích tuyên truyền trong tháng cao điểm về an toàn giao thông.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn bản-Tuyên truyền.
- Thời gian thực hiện: tháng 9 năm 2024.

3. Tiếp tục chỉ đạo đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh (là công chức, viên chức thuộc Sở) thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong các Hội nghị tập huấn công tác tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở cũng như tham gia các buổi tuyên truyền pháp luật do các cơ quan, đơn vị, địa phương yêu cầu.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản - Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở; Báo cáo viên pháp luật tỉnh (là công chức, viên chức thuộc Sở)
- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động nêu tại Mục II Kế hoạch này, giao Phòng Văn bản -Tuyên truyền:

1. Chủ động, bám sát nội dung, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở và cơ quan, đơn vị liên quan (nếu có) triển khai thực hiện Kế hoạch này.
2. Phân công Báo cáo viên pháp luật tỉnh phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng chuyên môn.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban an toàn giao thông tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VB-TT. NP

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quyện